M.—Page 72.

CHARTER OF KING ALEX. II. GRANTING THE LANDS OF TULYCHEN AND
ROTHEUAN TO ANDREW, BISHOP OF MORAY, FOR HIS SURRENDER
OF AN ANNUAL PAYMENT DUE FROM LANDS GIVEN BY THE KING TO
PLUSCARDYN, 8th Feb., 1236-7.—Registrant Moraviense, p. 82.

ALEXANDER Dei gratia Rex Scottorum omnibus probis hominibus tocius terre sue

salutem. Sciant presentes et futuri nos dedisse concessisse et hac presenti carta nostra

confirmasse Andree episcopo Moraviensi et successoribus ejus episcopis Moravie terras

nostras de Tulychen in Strathspe. et de Rothuan in Stratberen in Moravia, per rectas

diuisas suas et cum omnibus justis pertiuenciis suis. in liberam puram et perpetuam

elemosinam. pro quieta clamatione. xlviii. solidoruni quos dictus Episcopus annuatim

percipere consuevit de terris nostris de Fernauan Tulyduuin. magna Kentessoch et Kep.

quas terras monachis de Plnscardyn dedimus in excambium viginti quatuor librarum quas

habebant in piscariis nostris de Pyndaryn et pro quieta clamatione decern solidorum et

octo denariorum qui debebantur predictis episcopis singulis annis de redditu nostro de

dicto Tuliken. scilicet duarum marcarum. Q.uare volumus et concedimus ut predictoa

Episcopus et successores sui episcopi Moravie habeant et possideant predictas terras de

2 e

210 APPENDIX,

Thnlechyn et d<- Rothuan per rectus divisas suas et cum omnibus justis pertinenciis suis.

in bo?... et piano, in tenia et aquia. in pratia et paacuia. in moris et maresiis. iu stagnis et

molendinis. et omnibus aliis ad predictas terras juste pertinentibua. Salva Gyllecrist

inach heremite tenure sua terra de Rothuan in vita sua. adeo libere quiete plenarie

<-t honorifioe aknt aliqna elemosina in regno nostra liberius quietius plenius et honorificen-

rina teoetnr el possidetnr. Conoedimns etiam predicto. A. episcopo Moraviensi et

ibna suis epiacopia Moraviensibus ut in predictis tenia liberam curiam suam

habeant. Testibns. W. filio Alani senescallo justiciario Scocie. W. Cumyu comite

ftfi ;ii. W. Olifard jnsticiario Laudonie. W. Byseth. Rogero Auenel. David Mares-

callo. Apud Edinbnrg octavo die Februarii anno regni nostri vicesimo tercio.

N.—Page 75.

WRIT OX THE SETTLEMENT OF DISPUTES BETWEEN THE PRIOR AND
CONVENT OF PLUSCARDYN ON THE ONE PART, AND THE BURGESSES
OF ELGIN ON THE OTHER, TOUCHING THE SERVICES DUE OUT OF
HIE LANDS OF THE PROVOSTRY OF ELGIN, FOR UPHOLDING THE
MILLS OF ELGIN AND THEIR DAMS, 6tii December, 1272.—From a Notarial

Tranmmpt in Duff House.

N EBINT omnes boc scriptum visuri uel audituri quod cum mota esset controuersia inter

Priorem et conuentum de Pluscardine ex vna parte, et burgenses de Elgyn ex altera.

super sei uicijs debitis ad instauracionem et reparacionem molendinorum suorum de Elgyn

tngnorum. de terra prepositnre de Elgyn quam dicti burgenses tenent ad feodamfirmam

de domino Rege. sic demum inter partes facta est bee fiualis couuencio. anno Dominj

niillesimo dncentesimo septuagesimo secundo. die Sanctj Nicholaj episcopi. sub bac forma.

videlicet. Quod dicti burgenses. ex consensu et assensu communi omnium et singulorum.

I'li.'i-ipue Adami filij Stepbani et Patricij Herocis tunc temporis prepositorum de Elgyn.

Engonia Herocia. Thome Peyne. Andree Viss. Mathei Blac et alterius Willelmi Blac. filij

quondam Simonia Ilerocis. vnacum dictis Adamo et Patricio prepositis terram dicte

prepoaitnre de Elgin tunc temporis tenentium. reliquique tocius vulgi eiusdem ciuitatis

dicto die super hoc in cimiterio Sancti Egidij congregati. dederunt et concesserunt pro se

et heredibus suis et hoc presenti acripto in modum cyrographi confecto coufirmarunt Deo

et Beat.- Marie et Sanctis Johanni Baptiste et Andree Apostolo et Fratribus in domo de

Ploecardyne. Deo seruientibus et imperpetuum seruituris. Totam terram illam que die

huins finalis conuencionis interiacebat duobns molendinia suis de Elg}^. aquis omni ex

cirenmdata. qne etiam eodem die erat de terra dicte prepositnre. cum omnibus

aaiamentia infra dictem terram pertinentibus uel pertinere ualentibus.

idam <t babendam dictia Fratribua et eorum aucceaaoribua de dictis burgensibus et

m beredibna libere quiete plenarie et honorifioe et integre cum omnibus libertatibus et

- snia pin qnieta scilicet clamacione Bernicioram <juc dicti l-'ratres ad reparacionem

em dictorum molendinonim suoram et atangnorum de terra dicte prepoai-

tnre a dictis bnrgenaibna ante diem buiua fiualis conuencionis exigebant. Salua semper
a Fratribus et eorum successoribus integre consueta multura quam dicti burgenses
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eisdem Fratribus exhibebant de terra dicte preppsiture. Reddendo tantuin aunuathu

dictis burgensibus et eoruni heredibus per manus cuiusdam tenentis dictam terrain duo-

decim denarios ad duos terrninos medietatem scilicet ad Penticosten et aliam medietatem

ad festuni Saucti Martini in yeme pro omnirnodis semicijs auxilijs cousuetudinibus

exactiouibus et demaudis que aliquo tempore per querncunque uel per quoscunque exigi

poterunt de dicta terra dictis Fratribus data et concessa. Ilec autem datio et concessio a

dictis burgensibus dictis Fratribus facta est saluo scilicet situ molendini heredum de

Duffus in dicta terra. Dicti insuper Fratres concesserunt pro se et successoribus suis

quod neque per se. neque per quenicunque tenentein ab ipsis dictam terrain, aliquam in ea

exercebunt negociacionem que libertatem dictorum burgensium poterit ledere aut dampni-

ficare. eisdem nichilominus terra existente libera ab omnibus exactiouibus et demaudis ut

predictum est et ad omnes vsus reliquos ad vtilitatem dictorum Fratrum cedentes uel

aliquo modo cedere valentes. Preterea si dicta molendiua a dictis Fratribus qualicunque

escambio ad dominum Regern- redierunt dicca terra ad dictos burgenses sine omui cauil-

lacione et excepcione redibit prius tamen saluis dictis Fratribus expensis suis positis in

edificijs et alijs huiusmodi infra dictam terram. . Dicti uero burgenses et eorum heredes de

omnibus seruicijs exactiouibus et demandis de dicta terra exigi ualentibus respondentes

eandem terram contra omnes homines et feminas dictis Fratribus imperpetuum varrantiza-

bunt et defendent. Et ad hec omnia fideliter et iutegre observanda vtraque pars iurisdic-

tioni Episcopi Morauiensi se obligauit vt liceat eidem Episcopo quicunque pro tempore

fuerit per omnimodam ecclesiasticam censuram ad obseruacionem omnium prescriptorum

partem compellere negantem. In cuius rei testimonium illi parti huius scripti in modum

cyrographi confecti que manet penes dictos Fratres appositum est commune sigillum de

Elgyn. illi uero parti que est penes dictos burgenses sigillum dictorum Fratrum est

appensum.

0.—Page 76.

GRANT TO PLUSCARDYN BY REGINALD LE CHEN OF A SITE FOR A MILL
GIVEN HIM BY THE KING NEAR THE MILL OF ELGIN, Dcffus, 25th May,

1295.—Button MSS., X. 106., Adv. Lib.

Omnibus Cheisti fidelibus hoc scriptum visuris vel audituris, Reginaldus Le Chen, miles,

et Maria uxor ejusdem salutem in Domino sempiternam. Noveritis nos dedisse, cou-

cessisse et hac presenti carta confirmasse Deo et Beate Marie et Beato Audree Apostolo et

fratribus de Pluscardyn ibidem Deo servieutibus et in perpetuum servituris, unum locum

molendini quern habuimus per donacionem regiam juxta molendinum suum de Elgyn

cum toto jure nostro faciendi ibidem molendinum. tenendum et habendum eisdem fratribus

in perpetuam elemosinam, adeo libere, quiete, plenarie et honorifice sicut nos ilium locum

liberius possedimus per cartam regiam inde confectam quain cum toto jure nostro in

premissis, pro animabus nostris et antecessorum et successorum nostrorum una cum

presenti scripto predictis fratribus deliberavimus. tautummodo participacioue oracionum

suarum et omnium bonorum suorum spiritualiuin quam nobis et antecessoribus et

successoribus nostris promiserunt et concesserunt in perpetuum. In cuius rei
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ionium preseoa scriptum predictia fratribus Bigillia uostris dedirnus consignatum.

bos viro religioeo Domino W. priore de Hurchard, Dominis Hugone, Roberto,

; > falconario, et aliis. Datum apud Duffus anno grade

m°- oc* nonagesimo quinto. Dje Sancti Urbani pape et martins.

P.—Page 76.

CHEIROGRAPH ON SETTLEMENT OF DISPUTES BETWEEN THE PRIOR AND
( I >XVENT OF PLUSCARDYN ON THE ONE PART, AND THE BURGESSES
OF ELGIN ON THE OTHER, TOUCHING THE MULTURES PAYABLE BY
THE LATTER TO THE FORMER, 5th December, 1880.—Original in Floors Castle.

-i nomine Amen. Concordatum est inter religiosos viros Priorem et Conventum de

Pluscardyn ex una parte et Burgeuses commnnitatis de Elgyne ex alia, Preseutibus

venerabilibns viris et discretis Domino Thoma dei gratia Abbate de Kynloss, magistro

a Herrok thesaurario ecclesie Moraviensis, Domino Symone de Curry cauonico

ejosdem, et nobilibus viris dominis Racheualdo de Lethen justiciario, Roberto de Lauyder

militibus, Willelino de Fodertb, Willelmo de Innes baronibus et Roberto Davidis vice-

comite de Elgyne et aliis in bunc modum: Videlicet quod cessante omni altricatione

habita inter partes Buper mnltnris dictorum Burgensium omuium generum bladi tarn ex

coltnra qnam ex emptione ipsorum undecunque dicti burgenses ac communitas tenebantur

solvere monachis praedictis septemdecimum vas vel saccum precise absque omni alia

exactions in hoc adjecto [?] expresse inter partes. Et actum quod si contingant moleudina

de Elgyne destrui iucendio vel alio fortuito casu vel iuundatione aquarurn impediri ne

molant : dicti burgenses et communitas fide prestita corporali respondebunt et dabunt

praedictis monachis duas partes praedictae multurae et pro tertia parte molabuut ubicunque

roluerint quousque reparentur dicta molendina ut molare possent. et si reperiatur quod

aliquis se substrahat transportaudo granum sive in equo sive in dorso homiuum qualiter-

cumque et per dictos mouachos seu eorum miuistros deprehendatur saccum cum giano

farina vel biaseo cedet monachis in eschaetum et equus et ductor ballivo domini comitis

praesentabitur pro forisfaetura. Actum est etiam inter partes quod quater in anno

quicunque fuerit habitus de multura suspectus uon soluta exigetur juramentum ab eodem

quod si tennerit facere serviens villas qui cum servientibus monachorum inerit ad hoc

exigendum districtmn capiet et dictis servientibus monachorum liberabit. Actum est

etiam qnod si applicantibns navibus dicti burgenses frumeutum aut aliud genus grani

emerint ab iisdem nauibus vel aliunde pro mercimoniis suis exercendis de hujusmodi

grano nulla exigetur rnnltiira nisi quantum in usos proprios converteriut. Et ad haec

omnia et Biognla servanda in perpetuum dictus prior nomine suo et conventus sui

Waltenu filina Radulphi major Thomas Ilermet et Willelmus de Strabrok ballivi de

Elgyne nomine commnnitatis ejusdem fidem praestiterunt corporalem, adjecta pooua

:ii mercarum sterlingorum applicandarum fabricae ecclesiae cathedralis de Elgyne ab

ea parte quae eontravenerit presenti huic couveutioni principali conveutione ut praemittitur

mhilomiuus in suo robore permanente. In cujus rei testimonium huic praeseuti scripturae
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pel* modum cirographi confectae quae penes dictos mouacbos de Pluscbardyn reniauet

appositum est sigillum commune burgi de Elgyne una cum sigillis dicti domini abbatis de

Kinloss magistri Ade Herrok thesaurarii et prenominatorum nobilium dominorum

Reginaldi et Roberti militum. alteri vero parti penes burgenses remaneuti appensum est

sigillum commune domus de Pluscardi cum sigillis praedictorum dominorum ad futuram

rei memoriam. Actum apud Elgyne quiuto die meusis Decembris A.D. millesimo trigen-

tesimo tricesimo.

[The above is taken from a transumpt found in Duff House, but has been compared with a

recent copy from the original in Floors Castle.]

Q.—Page 77.

WRIT BY DAVID II., KING OF SCOTS, IN FAVOUR OF THE PRIOR AND
CONVENT OF PLUSCARDYN, TOUCHING THEIR RIGHT TO THE MUL-
TURES OF LAKGMORGYN AND OTHER LANDS, 19th Mat, 1368.—From a

Notarial Transumpt, dated 30th August, 1449, in Dr Stuart's Collection.

Dauid Dei gracia rex Scottorum vicecomitibus de Elgyn et fforeys, salutem ; sciatis quod

cum per iuspeccionem cuiusdam carte recolende memorie quondam Alexandra regis Scocie

predecessoris nostri facte religiosis viris priori et conventui de Pluscardyn nobis clare

constet ipsos religiosos esse infeodatos de molendinis de elgyn et de fforeys cum aliis

raolendinis ad eadem molendina pertinentibus, cum tota multura proueniente de terris

omnibus de quibus tempore infeodacionis idem rex predecessor noster multuram percepit

uel percipere deberet si culte essent, quarum quidem terrarum quam plurime que tempore

concessionis predicte carte in cultura non fuerant, ut de lanmorgyn, quarelwode, tulache,

ternway et scbanchery infra ballias vestras in culturam sepius rediguutur, quas sub dicte

carte tenore non est dubium contineri ; Vobis igitur et vestrum cuilibet firmiter percipiendo

mandamus quatenus faciatis [dictos] religiosos babere saysinam et pacificam possessionem

multurarum de terris prenominatis ; et si qui forte in solucionem uel reddicionem dictarum

multurarum dictis religiosis aliquo tempore in futurum coutradicere presumpserint, ipsos ad

satisfaciendos dictis religiosis de multuris per illos forte contradicendis, denegaudis, uel

abstrabeudis per capcionem et namaciouem bonorum eorundem taliter compellatis quod

super boc vlterius clamorem non audiamus aut queremoniam sub peua que exinde poterit

proueuire. In cuius rei testimonium presentibus vobis ostensuris penes que predictos

religiosos perpetuo remausuris, sigillum nostrum precepimus apponi, apud Iuuernys decimo

nono die maij anno regui nostri tricesimo octauo.
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r.—-Page 78.

INDENTURE BETWEEN THOMAS, TRIOR OF PLUSCARDYN, ON THE ONE PART,

AND ROBERT OP CHESHOLM, KNIGHT, ON THE OTHER, FOR SETTLING

DISF1 CBS RELATIVE TO THE MULTURES EXIGIBLE OUT OF THE LANDS

OP QUABELWOOD, 2&IH JANUABT, 1370.—From a Transcript of the Original in the

Junes Charter Chest at Floors Cattle.

Hjsc indeutura testatur quod cum inter viros religiosos domiaum Thornam priorem et

Conueotum de Pluscardyn ex parte una et nobilem virum domiaum Robertum de Chesholm

militem domiaum de Quarelwod ex parte altera supra multura de Quarelwod orta fuisset

materia questiouis grauis taudem coustitutis coram reuereado patre domiao Alexandro Dei

gratia episcopo Morauien supradictis dominis priore et Roberto in ecclesia parochiali de

Rothes. Anno domiui millesiaio. cccmo. septuagesimo. die Conuersionis Sancti Pauli.

dicta controuersia fiuem et terminum per hunc modum de predictorum consilio recepit.

Videlicet quod discussis et post diutiaaai veutilatioaeai coaceptis et iatellectis tarn

fuiiilatiooe infeodatioue et collatioae recoleude memorie domiui Alexaudri Regis Scotorum

fart is et concessis priori et conuentui de Pluscardyn de molendiais de Elgyn cum omnibus

moleadiais ad dictum moleudinum pertinentibus et cum tota multura pertiuente de omnibus

terris de quibus tempore fundatioais ipsius ipse Rex multuram percepit uel percipere

debuit si culte esseut ac etiam deliberatione sereoissimi priucipis domiui dauid dei gratia

Regis Scotorum supra fundatione infeodatione et collatione supradicti sui predecessoris

ticti ex deliberatione consilii sub maguo sigillo suo procedente ac possessione per pre-

fatnm dominum Dauid Regem Thome priori et conuentui memoratis tradita. necnou

processibus supra autedictis multuris de quarelwod coram prefato episcopo et suis com-

missariis cum maxima maturitate deductis sepedictis dominus Robertus de Cheshelm post

diutiuam et frequentem deliberatiouem communicato et recepto consilio cum predictis

recognoscens et clare concipieus prefatas multuras ad priorem et couuentum autedictos

pert mere et suas proprias esse. Ad amputandum tollendum et removendum ulteriores

strepitus et vexationes partium et amicorum. Prenominatus dominus Robertus obligauit

se et heredes suos et quoscunque sibi successuros in perpetuum pro dictis multuris de

Quarelwod prefatis priori et conuentui soluere annuatim apud Pluscardyn quatuor solidos

sterlingos ad duos anni termiuos medietatem ad festum penthecostes et aliam medietatem

ad festum Sancti Martini hoc etiam adiecto quod prefatus dominus Robertus et heredes sui

cum incolis de quarelwod quicuuque fuerint et quocuuque tempore sequentur moleudinum

de Elgin predicti prions tauquam sokyn ad molandum cum omnibus bladis prouenientibus

de tota terra de quarelwod uel in futurum proueuire valentibus pro qua molutioue

soluent vicesimam bollam tarn de bladis per ipsos venditis et vendeudis quam in

proprios vsus conuersis sine omui alio onere uel exactione alicujus alterius

multure uel seruicii a prefato domino Roberto uel suis ratione prefate molutionis

in posterum exigendo. Et si coutiugat dictum moleudiaum impediri quod molere

noa possit aliquo tempore notabili licebit domino Roberto et suis alibi molere

considerata exigentia expeusarum domus sue et suorum sine solutione multure de

illis bladis pro illo tempore omni fraude et malitia exclusis primo termino solutionis
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quatuor solidorurn predictorum incipiente ad festuni penthecostes. Anno domiui

millesimo ccc mo- septuagesimo primo. Et si per quindecim dies post quemlibet terminum

de solutione dictorum quatuor solidorum noa fuerit satisfacturn concessit idem dominus

Robertus quod ipse et heredes sui et incole dictarum terrarum qui pro tempore fuerint

compellantur et artissime distringantur sicut et alii de patria qui multuram predictis

molendinis solent compelli quousque plenarie fuerit satisfacturn. Et ad maiorem securi-

tatem roboraudam et ad omnia ista obseruanda prefatus dominus Robertus se et heredes

suos iurisdictioni dicti episcopi Morauiensis qui pro tempore fuerit obligauit. In quorum

omnium testimonium presenti indenture per modum cyrograffi confecte partes predicte

sigilla sua alternatim apposuerunt. Et sigillum dicti reuerendi patris Episcopi Morauiensis

ad securitatem maiorem ad instautiam predictarum partium eidem est appensum die loco

et anno supradictis.

S.—Page 79.

NOTARIAL INSTRUMENT OX CLAIM BY THOMAS, PRIOR OF PLUSCARDYN,
AGAINST ROBERT DE CHESHELM, KNIGHT, FOR THE MULTURES OF
THE PROVOSTRY OF FORRES, 16th April, 1390.—From a Transcript of the

Original in the Innes Charter Chest at Floors Castle.

In Dei nomine. Amen, per hoc presens publicum Instrumentum Cunctis pateat euidenter.

quod anno domini. millesimo. cccmo - nonagesimo in mensis Aprilis die decimasexta

Indictione xiii. pontificatus Sanctissimi in Christo patris domiui domini Clementis diuina

pvouidentia pape vii. [anno] duodecimo in capitulo ecclesie Cathedralis de Elgyn. In mei

notarii publici et testium subscriptorum presentia propter hoc personaliter constitutus

Religiosus Vir dompnus Thomas prior domus de Pluscardyn coram reuerendo in Christo

patre. ac domino suo domino Alexandre dei gratia episcopo Morauiensi suo judice ordinario

et Dyosesano specialiter in hac causa, prout (in quadam) carta Alexandri

ibidem lecta et ostensa continebatur. citato nobili viro domino Roberto de Cheshelm

(Milite) ad instantiam .... dicti prioris in causa possessiouis cuiusdam multure,

prepositure de fores, proposuit et dixit, quod predictus Robertus de Cheshelm ....
domum de Pluscardyn. et ipsum priorem nomine eiusdem prioris de dicta multura in

predicta prepositura de fores spoliauit .... liare fecit minus juste, de qua multura

dicta domus de pluscardy a tempore quo nou est memoria fuerat possessa pacifice sine

questione qualicunque. quas possessionem et spoliationem ibidem probauit dictus prior, et

quod de ipsa possessioue erat per dictum dominum Robertum spoliatus iniuste in manibus-

dicti domini Episcopi sui Judicis ordniarii. decern librarum prestitit cautiouem. Quare

predictus dominus prior nomine domus sue antedicte dicto domino Episcopo ....
petijt quod ipse .... suas et ipsum priorem nomine dicte domus in possessionem

pacificam dicte multure imponet et ipsos defendet in eadem. Quibus auditis. probatis. et

inteliectis. predictus dominus Episcopus. predictam domum de Pluscardy et priorem